1 Il prof. Pio Rajna provò in tre articoli del Propugnatore (vol. II, parte I) che la materia del
Morgante trovavasi nella massima parte in un ignoto poema cavalleresco del secolo XV.

2 Emiliani Giudici, Storia della letteratura italiana, Firenze, Le Monnier, 1805, vol. II, pag.
212. Al Foscolo invece, che pur mostrò di apprezzare debitamente lo straordinario valore
dell’ingegno del Berni, parve che egli non fosse troppo amico della Satira. Ved. Discorso
cit. Sui poemi narrativi e romanzeschi italiani, loc. cit., pag. 205.
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[197]

NOTA.

[ved. pagg. 185, 186, 188].

Ecco il documento, che prova nel modo più chiaro quali interessi fossero nel
1527 tra il Berni e Sigismondo Malatesta di Rimini; e che il Sonetto famoso «Empio
signor ec.» fu scritto necessariamente in quest’anno e contro il Malatesta suddetto.

In Dei Nomine Am. Anno Incarnationis Dominicae Mill.° quing.° vigesi-
mo septimo, indictione prima, die vero martis secunda mensis Octobris, pon-
tificatus Sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Clementis pp.
VIJ anno quarto.

In mei notarij publici testiumq. infrascriptorum ad haec omnia et singula
infrascripta vocatorum et rogatorum praesentia, praesens et personaliter con-
stitutus Venerabilis Vir Dominus Franciscus Bernia de Bibbiena, clericus a-
retinae diœcœsis rector et ut et tamquam rector parrochial. ecclesiar. S.tae

Crucis in civitate Ariminensi et S.tae Mariæ in Corpalo ac etiam S.tae Mariæ
Belverde diœcœsis Ariminensis, nomine suo proprio et citra revocatis, fecit
suum procuratorem et negocior. suor. infrascriptor. gestorem specialem et
generalem prudentem virum Dominum Thomam Bernium de Bibbiena, eju-
sdem domini constituentis fratrem carnalem, praesentem et acceptantem
specialiter et expresse nomine dicti domini constituentis, et pro eo in qua-
cumque civitate et loco ac curia quacumque et coram quocumque judice ec-
clesiastico vel saeculari, ad agendum caussandum et defendendum et contra
quemcumque seu quoscumque homines et personas, et ad omnes et singulos
actus qui sub verbo agere et caussare comprehenduntur et continentur, tam
secundum formam curiae Rom.ae quam Bononiensis et Ariminensis, et ad
petendum et obtinendum se restitui et reponi in possessione quorumcumque
beneficiorum, et ad adipiscendum, capiendum et apprehendendum ac accep-
tandum quascumq. ecclesias tam cum cura quam sine, et cujuslibet earum
possessiones et ecclesias praedictas et earum bona locandum et dislocan-
dum, nec non quascumque literas apostolicas tam gratiam quam justitiam
concernentes impetrandum [198] supplicandum et obtinendum. Item ad sub-
stituendum unum vel plures procuratorem seu procuratores, et generaliter,
rogans etc.1